Art. 4º As obrigações pecuniárias em Cruzeiros Reais, sem cláusula de correção 

monetária ou com cláusula de correção monetária pré-fixada, serão convertidas em Real, no dia 1o 
de julho de 1994, observada a paridade fixada para aquela data, em CR$ 2.750,00 (dois mil, 
setecentos e cinqüenta cruzeiros reais). 

Art. 5º As obrigações pecuniárias em Cruzeiros Reais, com cláusula de correção 
monetária baseada em índice de preços gerais, setoriais, regionais ou específicos, em que a 
periodicidade de reajuste pleno é igual ou menor que a periodicidade de pagamento, serão